

Vindmølle

BETINGELSER

Oversigt over policens forsikringsbetingelser	Side
Teknisk Forsikring, generelle betingelser	2
Fællesbetingelser for Vindmølleforsikring	6
All risk (vindmølle)	10
Brand	11
El-skade	12
Storm	13
Oprydning (vindmølle)	14
Meromkostninger vej	15
Overarbejde/ekspresfragt	16
Restværdi	17
Driftstab (Vindmølle)	18
Vindmølleansvar	19
Retshjælp Vindmølle	20
Ordforklaring	24

Teknisk Forsikring, generelle betingelser

Forsikringsgiver: Forsikringsgiver Marine & Energy Insurance (Europe) AS, Denmark Branch
Amerika Plads 29, 3
2100 København

Generelle betingelser for følgende forsikringsprodukter under Teknisk Forsikring:

Entrepriseforsikring, Montageforsikring, Kaskoforsikring, Vindmølleforsikring.

Det fremgår af policen, hvilke forsikringsprodukter den omfatter.

For forsikringen gælder policenforsikringsbetingelserne og Lov om forsikringsaftaler (i det omfang loven ikke er fraveget), Lov om forsikringsvirksomhed samt Lov om finansiell virksomhed.

Forsikringsgiver og/eller deres datterselskaber/filialer dækker ikke og er ikke forpligtet til at betale nogen som helst form for erstatning eller andre ydelser under forsikringen i det omfang en sådan forsikringsdækning, betaling af et sådant krav eller tilvejebringelse af en sådan forsikringsydelse vil udsætte Forsikringsgiver og/eller deres datterselskaber/filialer for nogen sanktion, forbud eller restriktion vedtaget af Forende Nationer (FN), Den Europæiske Union (EU), Storbritannien eller USA.

I Forholdsregler i tilfælde af skade

1.1 Afværgelse af skade

Sikrede skal altid forsøge at afværge en skade.

Når der er sket en skade, er det sikredes pligt at forsøge at begrænse skadens omfang. Forsikringsgiver betaler rimelige omkostninger til bevaring, hvis der er tale om en dækningsberettiget skade. Forsikringsgiver har ret til at foretage skadebegrænsende tiltag.

1.2 Anmeldelse af skade

Enhver skade eller ethvert uheld, der kan medføre erstatningskrav, skal anmeldes så hurtigt, det er muligt, således at Forsikringsgiver kan bistå med råd og vejledning.

Endvidere skal tyveri, *ran, røveri samt *hærværk og graffitiskader også anmeldes til politiet, så så hurtigt det er muligt.

Skaden kan anmeldes til Forsikringsgiver ved udfyldelse af skadeanmeldelse, som fås ved henvendelse til Forsikringsgiver.

1.3 Udbedring

Efter en skade må udbedring, nedrivning samt bortskaffelse af forsikrede genstande ikke finde sted, før Forsikringsgiver har givet accept.

Hvis ovennævnte ikke overholdes, kan retten til erstatning helt eller delvist bortfalde.

1.4 Erstatningspligt og -krav ved skader

Anerkendelse af erstatningspligt og godkendelse af erstatningskrav må kun ske med Forsikringsgivers samtykke. Forsikringsgiver træffer i øvrigt bestemmelse om sagens behandling.

1.5 Tilsvarende forsikring i andet selskab

Er der tegnet forsikring mod samme risiko i et andet selskab, og har dette selskab taget forbehold om, at dækningen bortfalder eller indskrænkes, hvis forsikringen tillige er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold for den hos Forsikringsgiver tegnede forsikring, således at erstatningen betales forholdsmæssigt af selskaberne.

2 Tvister

2.1 Voldgift (gælder ikke ansvars- og retshjælpsforsikring)

Kan Forsikringstageren og Forsikringsgiver ikke blive enige om erstatningens størrelse, fastsættes erstatningen endeligt ved voldgift.

Til denne voldgift vælger hver af parterne en vurderingsmand.

Vurderingsmændene vælger en opmand, inden sagen begynder. Kan vurderingsmændene ikke blive enige om en opmand, sådan forsikringsdækning, betaling af et sådant udnævnes denne af præsidenten for Sø- og handelsretten.

Vurderingsmændene foretager opgørelsen i nøje overensstemmelse med policens bestemmelser og afgiver en skriftlig redegørelse for beregning af tabet.

Opmanden deltager kun i afgørelsen, hvis vurderingsmændene ikke kan blive enige. Opmanden fastsætter herefter en erstatning, der ligger indenfor de to vurderingsmænds forslag. vurderingsmænds forslag.

Hver af parterne betaler den af ham valgte vurderingsmand, mens udgifterne til opmand deles ligeligt.

Opmanden deltager kun i afgørelsen, hvis vurderingsmændene ikke kan blive enige. Opmanden fastsætter herefter en erstatning, der ligger indenfor de to vurderingsmænds forslag. vurderingsmænds forslag.

Hver af parterne betaler den af ham valgte vurderingsmand, mens udgifterne til opmand deles ligeligt.

2.2 Tvister vedrørende forsikringsaftalen

Tvister vedrørende forsikringsaftalen afgøres efter dansk ret ved danske domstole

3 Betaling af præmie

3.1 Opkrævning

Forsikringsgiver opkræver præmien ved at sende en opkrævning til den betalingsadresse eller e-mailadresse, som Forsikringstageren har opgivet. Præmien kan også betales ved elektronisk betalingsoverførsel.

Eventuelle afgifter til staten opkræves sammen med præmien.

3.2 Præmiens betaling

Den første præmie forfalder til betaling, når forsikringen træder i kraft. Senere præmier forfalder til betaling på forsikringens forfaldsdage.

Præmien skal betales senest den dato, der fremgår af opkrævningen som sidste rettidige betalingsdato, eller datoen på Betalingsoversigten.

3.3. Manglende betaling

Betales præmien ikke rettidigt, sender Forsikringsgiver en rykker for betaling med oplysning om retsvirkningerne af for sen betaling.

Ved manglende betaling af restbeløb, tillægsopkrævning mm. forbeholder Forsikringsgiver sig ret til at opsige hele forsikringsaftalen undtagen eventuel branddækning for bygning og vindmøller.

3.3. Manglende betaling

Betales præmien ikke rettidigt, sender Forsikringsgiver en rykker for betaling med oplysning om retsvirkningerne af for sen betaling.

Ved manglende betaling af restbeløb, tillægsopkrævning mm. forbeholder Forsikringsgiver sig ret til at opsige hele forsikringsaftalen undtagen eventuel branddækning for bygning og vindmøller.

Forsikringen bliver ændret til kun at omfatte dækning for brand. Samtidig vil forsikringen blive ændret til helårlig præmiebetaling, hvis den ikke er helårlig i forvejen.

For branddækning gælder følgende:

Forsikringsgiver kan ikke ophæve branddækningen på grund af manglende præmiebetaling, men har panteret og kan foretage udlæg for præmien med renter og andre omkostninger, herunder advokatomkostninger.

Forsikringen bliver ændret til kun at omfatte dækning for brand. Samtidig vil forsikringen blive ændret til helårlig præmiebetaling, hvis den ikke er helårlig i forvejen.

3.4 Gebyrer, afgifter og renter

Forsikringsgiver er berettiget til at opkræve gebyr for opkrævning af præmien samt rykkergebyr og morarenter ved for sen betaling.

Forsikringsgiver kan, herudover, beregne sig gebyr for udskrivning af dokumenter og for andre serviceydelser.

Forsikringsgiver kan ikke ophæve branddækningen på grund af manglende præmiebetaling, men har panteret og kan foretage udlæg for præmien med renter og andre omkostninger, herunder advokat-omkostninger.

Forsikringen bliver ændret til kun at omfatte dækning for brand. Samtidig vil forsikringen blive ændret til helårlig præmiebetaling, hvis den ikke er helårlig i forvejen.

3.5 Tilbagebetaling

Tilbagebetaling af præmie sker på den bankkonto præmien betales fra.

3.6 Modregning

Forsikringsgiver vil benytte sig af sin ret til modregning indenfor kundeforholdet.

4 Fornylse og opsigelse

4.1. Opsigelse til udløb af en forsikringsperiode

Er forsikringen tegnet som en etårig forsikring, kan begge parter opsigse den skriftligt med en måneds varsel til hovedforfaldsdatoen, dog tidligst efter et år.

Er forsikringen tegnet for en flerårig periode kan den som udgangspunkt tidligst opsiges skriftligt med en måneds varsel til den udløbsdato, der fremgår af policen.

Ønsker Forsikringstageren at opsigse forsikringen efter minimum to år, til et tidspunkt før den på policen anførte udløbsdato, skal den ydede præmienedsættelse for perioden tilbagebetales af også overholdes. Forsikringstageren, medmindre opsigelsen skyldes, at Forsikringsgiver har varslet forhøjelser eller indskrænkninger i eller dækningsomfang, eller Forsikringsgiver opsiges forsikringen.

Forsikringsgiver kan til enhver tid opsigse forsikringen til hovedforfald, også selvom der er tale om en flerårig tegningsperiode. Opsiges forsikringen ikke, fornyes den automatisk for en ny tilsvarende periode.

4.2 Særligt om opsigelse af branddækning for bygninger og vindmøller

Bygningsbrandforsikringen kan ikke opsiges eller ophøre, medmindre der ikke er pant i bygningen/ vindmøllen, de tinglyste panthavere giver samtykke, eller det skriftligt godtgøres, at bygningen/vindmøllen - uden forringelse af panthaveres rettigheder - fra ophørsdagen er forsikret i andet forsikringselskab, der har tilladelse til at oprette bygningsbrand-forsikringer.

Forsikringsgiver kan til enhver tid opsigse bygningsbrandforsikringen, hvis bygningen/vindmøllen ikke er forsvarligt indrettet mod brandfare eller bygningen/vindmøllen henligger *forladt. I forhold til de ovennævnte panthavere ophører Forsikringsgiver ansvar dog først med 14 dages varsel.

4.3 Opsigelse efter anmeldelse af skade

Efter en skade er anmeldt, kan begge parter - indtil 14 dage efter at erstatningen er betalt, eller efter at skaden er afvist - skriftligt opsigse forsikringen (dog ikke bygningsbrandforsikringen) med 14 dages varsel.

Hvis forsikringen er tegnet for en flerårig periode, kan Forsikringstageren ophæve forsikringen, dog skal den ydede præmienedsættelse for perioden tilbagebetales af Forsikringstageren.

I stedet for at ophæve forsikringen, kan Forsikringsgiver gøre en fortsættelse betinget af begrænsninger i dækningen, ændrede selvrisiko-forhold eller forhøjelse af præmien.

5 Ændring af præmietarif eller forsikringsbetingelser

5.1 Varsling

Forsikringsgiver varsler Forsikringstageren skriftligt med mindst en måneds varsel til hovedforfaldsdatoen, hvis præmien forhøjes, eller der sker indskrænkninger i betingelser eller dækningsomfang.

For forsikringer med flerårig tegningsperiode, kan Forsikringsgiver uanset den flerårige tegning, gennemføre samme ændringer i præmieniveau, betingelser og dækningsomfang som for en etårig forsikring.

5.2. Opsigelse efter varsling

Ønsker Forsikringstageren ikke at fortsætte forsikringen herefter, kan Forsikringstageren give Forsikringsgiver besked og lade den udgå ved ændrings-/forfaldsdatoen. Opsigelse skal være modtaget af Forsikringsgiver senest dagen før ændrings-/forfaldsdatoen.

Ved bygningsbrand gælder dette også bekræftelse fra andet selskab.

- skriftligt samtykke fra de berettigede i følge samtlige adkomster og hæftelser, der er tinglyst på ejendommen (panthavere), eller

- dokumentation for at der ikke er tinglyst pant i ejendommen/ vindmøllen.

6 Forhold der altid skal iagttages

Forsikringstageren er forpligtet til at holde det forsikrede i god og driftsikker stand, samt straks at lade fejl eller mangler, som kommer til hans kendskab afhjælpe, herunder at lade de reparationer og ændringer udføre, som Forsikringsgiver måtte anse for nødvendige.

Forsikringstageren er endvidere forpligtet til at sikre at gældende lovgivning, forskrifter og bestemmelser er overholdt, som for eksempel bygningsreglement og stærkstrømsreglement, herunder reglerne for brandsikring, branddøre, renholdelse af el-tavler og - installationer. Ligeledes skal forskrifter fra producent og leverandør også overholdes.

Hvis det i forbindelse med en skade konstateres, at disse krav ikke er overholdt, kan det medføre, at erstatningen nedsættes eller helt bortfalder.

7 Risikoforandring

Sker der i forsikringsperioden forandring af den i policen beskrevne risiko, skal skriftlig meddelelse herom straks sendes til Forsikringsgiver.

Dette gælder også ved en midlertidig forandring.

Forsikringsgiver træffer herefter bestemmelse om, hvorvidt og på hvilke betingelser forsikringen kan fortsætte.

Hvis Forsikringsgiver ikke modtager meddelelse om ovennævnte ændringer, kan det medføre at erstatningen nedsættes eller helt bortfalder.

8 Ejerskifte, konkurs og rekonstruktion konkursloven

Ejerskifte skal straks anmeldes til Forsikringsgiver. Konkurs og rekonstruktion betragtes som ejerskifte.

Forsikringsgiver træffer herefter bestemmelse om, hvorvidt og på hvilke betingelser, forsikringen kan fortsætte.

Bygningsbrandforsikringen fortsætter dog indtil Forsikringsgiver modtager bekræftelse på ikke længere at hæfte jf. reglerne for opsigelse punkt 4.2.

9 Besigtigelse af det forsikrede

Forsikringsgiver er til enhver til berettiget til at vurdere risikoforholdene ved at besigtige den forsikrede virksomhed.

Hvis det ved besigtigelsen konstateres, at risikoen er forøget, kan Forsikringsgiver enten fastsætte en frist til at bringe risikoforholdene i orden, forhøje præmie og selvrisiko eller opsigelse den eller de forsikrings-produkter risikoen vedrører uden vars

Fællesbetingelser for Vindmølleforsikring

1 Hvem er dækket

1.1 Forsikringstageren

Sikrede er den på policen anførte Forsikringstager som ejer af vindmøllen.

1.2 Personer i Forsikringstagerens tjeneste

Hvis der er tegnet Ansvarsdækning er, udover Forsikringstageren, personer i dennes tjeneste medsikret under ansvarsdækningen.

2 Hvor dækker forsikringen

Forsikringen dækker skader sket på det eller de forsikringssteder, der er nævnt i policen.

Endvidere dækkes genstande der midlertidigt befinder sig udenfor forsikringsstedet i forbindelse med reparation efter en dækningsberettiget skade.

3 Hvad dækker forsikringen

Forsikringen dækker skade, sket i *forsikringstiden, på den eller de vindmøller der ifølge policen er omfattet af en valgt dækning, dog tidligst fra vindmøllens *opstartstidspunkt.

4 Skader, der aldrig er dækket

4.1 Forsikringen dækker ikke skader, eller udbredelse af skader, der direkte eller indirekte er forårsaget af eller står i forbindelse med:

- jordskælv eller andre naturforstyrrelser
- krig, krigslignende handlinger, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder
- atomkernereaktioner for eksempel kernespaltning (fission), kernesammensmeltning (fusion) og radioaktivt henfald, hvad enten sådan skade indtræder i krigstid eller fredstid.
- dog dækkes skader, som direkte eller indirekte er forårsaget af eller sker i forbindelse med kerne-reaktioner, anvendt til sædvanligt industrielt, medicinsk eller videnskabeligt formål, og anvendelsen heraf har været forskriftsmæssig og ikke har stået i forbindelse med reaktor- eller accelerator drift.

4.2 Forsikringen dækker ikke skader, der er omfattet af en garanti fra fx leverandør, reparatør eller 'installatør.

4.3 Forsikringen dækker ikke formuetab så som driftstab og andre afledte krav, medmindre andet fremgår af policen.

4.4 Forsikring dækker ikke skader af kosmetisk art samt farveforskelle mellem erstattede genstande og de ubeskadigede.

4.5 Forsikringen dækker ikke skade som følge af en terrorhandling, hvor der benyttes såkaldte NBCR-våben, dvs. Nukleare, Biologiske, Kemiske og Radioaktive våben.

Der kan ydes erstatning for skaden fra den statslige erstatningsordning for NBCR-terrorskader, når Terrorforsikringsrådet har truffet afgørelse om, at der er indtrådt sådan en terrorhandling.

4.6 Skade, tab og/eller krav som følge af en Cyberhændelse*, dog vil skader på de forsikrede genstande som følge af brand*, eksplosion*, udstrømning af vand fra tanke, røranlæg og installationer, påkørsel eller indbrudstyveri* være omfattet hvis dækning er tegnet.

4.7 Undtagelse vedrørende sygdom og pandemi A.

Medmindre det ellers fremgår at forsikringen dækker:

1) Det driftstab, der eventuelt opstår som følge af smitsom sygdom på forsikringsstedet som er konstateret af de pågældende offentlige myndigheder, eller

2) Erstatning for ethvert ansvar overfor tredjemand og/eller omkostninger ved at forsvare ethvert krav, der er anlagt mod den forsikrede af en tredjepart,

dækker denne forsikring ikke nogen form for tab eller skade, omkostninger eller udgifter, direkte eller indirekte som følge af, kan vurderingsmændene ikke blive enige om en opmand,

(a) enhver form for patogen eller mikroorganisme inklusiv, men ikke begrænset til virus, bakterier, svampe og parasitter, eller

(b) enhver sygdom, der stammer fra en sådan patogen eller mikroorganisme, eller

- (c) truslen eller frygt (aktuel eller opfattet)
for (a) eller (b)

B. Dog dækker forsikringen:

- 1) fysisk tab eller skade som følge af 'brand*', eksplosion*, udstrømning af vand fra tanke, røranlæg og installationer, påkørsel eller indbrudstyveri* hvis dækning er tegnet, uagtet det kunne være følge af eller have forbindelse til punkterne (a) til (c)
- 2) driftstab som er en direkte følge af dækningsberettiget fysisk tab eller skade i henhold til ovennævnte punkt (1)
Dækning ydes kun såfremt der på policen er tegnet driftstabsdækning.

5 Sikkerhedsforskrifter

Det er en forudsætning for forsikringsdækning,

- at der opretholdes et serviceabonnement med serviceudbyder, der er godkendt eller certificeret jf. gældende instruktioner og anbefalinger for betjening og vedligeholdelse af den pågældende vindmølletype
- at vindmøllefabrikantens anvisninger om vindmøllens, benyttelse, belastning og vedligeholdelse i øvrigt overholdes
- at såfremt, der findes fjernovervågnings system, er dette omfattet af lysesikringen
- at vindmøllekonstruktionen holdes i overensstemmelse med konstruktionen, som er godkendt af Prøvestationen. For Vindmøller, Risø, Germanischer Lloyd og Norske Veritas som godkendelses myndighed, på lige fod med Prøvestationen for vindmøller, Risø
- at sikre og dennes ansvarlige driftsleder holder vindmøllen i god og driftsikker stand og straks lader fejl og mangler, som kommer til hans eller deres kendskab afhjælpe, herunder lader de reparationer og ændringer udføre, som Forsikringsgiver måtte anse for nødvendige
- at de af offentlig myndighed givne forskrifter overholdes
- at oliefiltere og olieniveau overvåges som anført:

- Filteralarm

Såfremt gearkassen er forsynet med et eksternt oliecirculationssystem med tilhørende gearoliefilter er det en betingelse, at der er monteret en effektiv og virksom overvågning for kontinuerlig overvågning af trykfaldet over mindst et af gearoliefilterene. Ved trykfald uden for de af fabrikanten fastlagte grænser, skal der ske øjeblikkeligt stop af vindmøllen.

- Olieniveau-overvågning

Såfremt gearkassen er forsynet med et eksternt oliecirculationssystem med tilhørende gearoliefilter er det en betingelse, at der er monteret en effektiv og virksom olieniveauovervågning for kontinuerlig overvågning af det aktuelle olieniveau i gearkassen. Ved olieniveau uden for de af fabrikanten fastlagte grænser, skal der ske øjeblikkeligt stop af vindmøllen:

- at filteralarm og olieniveauovervågning dokumenteres at være omfattet af serviceabonnementet eller anden særlig serviceordning

- at eftermonterede komponenter dokumenteres at være omfattet af serviceabonnementet eller anden særlig serviceordning

- at isolationsmaterialet til støjdæmpning af maskinkabinen skal være godkendt i henhold til enten US-norm FMVSS 302 eller efter ISO 3795 vedrørende flammeudbredelse i interiør i personkøretøjer.

- at såfremt den til vindmøllen tilhørende transformatorstation er placeret i nacellen er det en betingelse, at der er monteret lysbuedetektering i/ved transformatorstationen / transformatorrummet.

Er de ovennævnte krav ikke overholdt, ydes der ingen forsikringsdækning.

Endvidere skal følgende forandringer forud skriftligt anmeldes til Forsikringsgiver.

Hvis vindmøllen ombygges eller ændres på væsentlige punkter, for eksempel hvis der i vindmøllen isættes gearkasse, generator, styring, bremses eller vinger af et andet fabrikat eller af anden konstruktion, end der var monteret i vindmøllen ved forsikringsringens tegning, jvnfør i øvrigt vindmøllens Type-godkendelse.

Forsikringsgiver træffer herefter bestemmelse om, hvorvidt og på hvilke betingelser, forsikringen kan fortsætte.

6 Hvilke genstande er omfattet

6.1 Vindmølle Forsikringen omfatter

- den/de vindmøller, der er anført i policen
- fundament
- kabler frem til offentligt net
- fjernovervågningsudstyr, der er monteret i selve vindmøllen

6.2 Ekstraudstyr

I det omfang det fremgår af policen.

7 Hvordan fastsættes forsikringsværdien

Forsikringssummen skal svare til værdien af en tilsvarende ny vindmølle på forsikringens ikrafttrædelsesdato, det vil sige vindmøllens nyværdi, jævnfør punkt 6.1 inklusive omkostninger til fragt, montage og net tilslutning samt eventuelle offentlige afgifter, som den sikrede skal betale uden mulighed for refusion.

8 Indeksregulering

Det fremgår af policen hvis forsikringen er indeksreguleret

Præmien indeksreguleres, bortset fra præmie for driftstabs- og produktions-beregningsdækning.

Forsikringssummen indeksreguleres, bortset fra forsikringssummen og selvrisici for driftstabs-, produktionsberegning-, retshjælps- og ansvarsdækninger.

I tilfælde af skade vil indeks således blive tillagt de beløb der optræder på policen, hvis der senere er sket en indeksregulering.

8.1 Tidspunkt for indeksregulering

Regulering af forsikringssummen og selvrisikobeløb foretages hvert år pr. 1. januar.

Regulering af præmien foretages på den dato policen har hovedforfald.

8.2 Indekstal

Reguleringen sker på grundlag af det af Danmarks Statistik offentliggjorte lønindeks for den private sektor.

Ved indeksreguleringen forhøjes præmie, summer og selvrisici med den procent løntallet afviger fra forrige års offentliggjorte indeks. Er afvigelsen negativ reguleres beløbene ikke, men forbliver uændret til næste indeksregulering.

Hvis udgivelsen af lønindeks for den private sektor ophører, har dækning. Forsikringsgiver ret til at fortsætte indeksreguleringen efter et andet indeks, der offentliggøres af Danmarks Statistik.

9 Hvorledes opgøres erstatningen

9.1 Skadeopgørelse

Hvis skaden ikke opfylder kriterierne for totalskade, opgøres den som partiel skade.

9.1.1 Totalskade

Såfremt skaden ikke kan afhjælpes ved reparation 'opgøres tabet som forskellen mellem de skaderamte vindmøllers dagsværdi umiddelbart før skaden og dens dagsværdi efter skaden.

9.1.2 Partiel skade

Forsikringsgiver godtgør de normale omkostninger ved istandsættelse af de skaderamte genstande til den brugsstand, hvori de befandt sig umiddelbart før skaden

9.1.3 Ændring efter skade

Anvendelse af andre materialekvaliteter end de oprindelige eller ændring af vindmøllens eller øvrige genstandes konstruktion i forbindelse med en skade må kun finde sted med Forsikringsgivers samtykke. Eventuelle merudgifter erstattes ikke.

9.1.4 Ekstraudgifter der ikke erstattes

- Ekstraudgifter til etablering af kørefast vej samt plads til manøvrering af kranvogn, rydning og reparation af veje eller lignende erstattes ikke.

- Ekstraudgifter som skyldes force majeure, over-, nat eller hellig- dagsarbejde samt luft- og ekspresfragt erstattes ikke.

- Ekstraudgifter til forbedring, ændringer og lignende erstattes ikke.

- Udgift til foreløbig reparation er Forsikringsgiver uvedkommende, medmindre der foreligger skriftlig godkendelse fra Forsikringsgiver.

- Kan reservedele ikke fremskaffes eller kun på uforholdsmæssig bekostelig måde, ydes erstatning i forhold til, hvad det normalt ville have kostet at udbedre skaden.

9.1.5 Forsikringsgivers rettigheder

Forsikringsgiver kan overtage en beskadiget genstand mod at erstatte dens værdi, jf. punkt 7, før skaden.

Forsikringsgiver har desuden ret til at yde erstatning ved at levere en genstand magen til den skaderamte, eller ved at sætte den beskadigede genstand i samme stand som før skaden.

10 *Underforsikring

Hvis forsikringsværdien udregnet efter reglerne i punkt 7 overstiger forsikringssummen, erstattes skaden kun forholdsmæssigt.

Omfatter forsikringen mere end en vindmølle, opgøres under forsikringen særskilt for hver vindmølle.

11 Selvrisiko

Det fremgår af policen, om der gælder en selvrisiko for den pågældende dækning.

Omfatter forsikringen mere end en vindmølle, opgøres underforsikringen særskilt for hver vindmølle.

Er der sket beskadigelser ved flere af hinanden uafhængige hændelser, gælder selvriskoen for hver af disse, selvom beskadigelserne opdages og/eller udbedres ved samme lejlighed.

Foreligger underforsikring fradrages selvriskoen fuldt ud i den andel af skadebeløbet, der efter underforsikringsreglerne betales af Forsikringsgiver.

12 Regres

I det omfang Forsikringsgiver har udbetalt erstatning under nærværende forsikring, indtræder Forsikringsgiver i sikredes ret mod den erstatningsansvarlige i henhold til erstatningsansvarslovens regler.

Sikrede skal meddele oplysninger, opgive og/eller fremskaffe relevante dokumenter og andet materiale til Forsikringsgiver og i det hele bistå for at sikre Forsikringsgivers rettigheder bedst muligt.

13 Moms

Såfremt Forsikringstageren er momsregistreret, erstattes 'ikke den del af momsen i erstatnings-

opgørelsen, som kan fradrages i Forsikringstagerens momsregnskab.

Alle forsikringssummer på policen er det højeste beløb, der kan udbetales i erstatning. Er Forsikringstageren ikke momsregistreret, skal alle summer således være fastsat inklusive moms.

14 Specielt for uopsigelse af police

Hvis det af policens forside fremgår, at forsikringen er uopsigelig i forsikringsperioden, udgår punkt 4 og 5 i Teknisk Forsikring, generelles betingelser, og erstattes af:

Forsikringen er tegnet for en uopsigelig periode og kan tidligst opsiges og udgå til den udløbsdato der fremgår af policen. Se dog regler ved ejerskifte Teknisk Forsikring, generelles betingelser punkt 8.

Ved forsikringen forstås enten hele policen eller det enkelte forsikringsprodukt.

Forsikringsgiver kan dog opsiges branddækningen hvis:

- vindmøllen ikke er forsvarligt indrettet mod brandfare, eller

- vindmøllen henligger *forladt

I forbindelse med udløb af den uopsigelige periode sender Forsikringsgiver et tilbud om fornyelse tidligst 3 måneder og senest 1 måned før udløbsdatoen.

Ønsker Forsikringstageren ikke at forny forsikringen, skal dokumentation på at brandforsikring er tegnet i andet forsikringselskab fremsendes til Forsikringsgiver inden 'forsikringen kan ophøre.

All risk (vindmølle)

1 Hvilke genstande er omfattet

De vindmøller og det ekstraudstyr, der er tegnet Stormdækning for, jf. policen og Fællesbetingelser for vindmølleforsikring punkt 3 og 6., omfatter.

2 Hvilke skader dækkes

Forsikringen dækker fysisk skade på den forsikrede vindmølle, som følge af en pludselig og uforudset 'hændelse af en hvilken som helst årsag, med de i punkt 3 angivne undtagelser.

Dog dækkes udmattelsesbrud som følge af en *indefrakommende og ikke udefra synlig dannelse og vækst af revner der resulterer i et endeligt brud, selvom dannelsen og væksten ikke kan betegnes som værende pludselig.

Forsikringen dækker tillige pludselig og uforudsete skader opstået under udførelse af servicearbejder som anført i servicemanualen.

3 Hvilke skader dækkes ikke

(Udover de i Fællesbetingelserne for Vindmølleforsikring punkt 4 nævnte "Skader, der aldrig er dækket")

Forsikringen dækker ikke:

- skade, der skyldes mangelfuld pasning eller ikke behørig vedligeholdelse, når disse forhold skyldes forsæt eller grov uagtsomhed fra sikredes side eller andre, der er ansvarlige for vindmøllens drift

- skade, der skyldes, at vindmøllen overbelastes eller ikke anvendes efter dens bestemmelse eller konstruktion, uanset om det kan lægges den sikrede eller dennes ansvarlige driftsleder til last eller ej

- skade, der skyldes fejl eller mangler, som forelå ved forsikringens tegning og var eller burde være sikrede bekendt

- slid, rust, tæring og *anden gradvis forringelse og/eller nedbrydning samt teknisk forringelse.

Denne undtagelse er begrænset til den del, hvori det slidte eller på anden måde fejlbehæftede indgår og som direkte rammes af skade, men vedrører ikke andre dele af vindmøllen, der bliver beskadiget som en sekundær følge af den primære skade medmindre disse på samme måde ville være undtaget, som ovenfor nævnt.

Endvidere dækkes skade som følge af en *indefrakommende og ikke udefra synlig dannelse og vækst af revner, der resulterer i et endeligt brud, selvom dannelsen og væksten ikke kan betegnes som værende pludselig.

- begivenheder, der alene består i *funktionsfejl

- skade, der alene rammer dele, der må påregnes udskiftet jævnligt som følge af slid eller ælde, for eksempel koblingselementer, pakninger, kondensatorbatterier og akkumulatorer, bremseklodser, olie og andre smøremidler

- skade forvoldt af skadedyr – medmindre der er foretaget forskriftsmæssig skadedyrssikring.

4 Hvorledes opgøres erstatningen

Erstatningen opgøres efter reglerne i Fællesbetingelsernes afsnit 9.

Så snart sikrede får viden om eller har grund til at tro, at der vil blive rejst erstatningskrav mod ham, skal han straks oplyse Forsikringsgiver om dette ved skriftlig anmeldelse.

Forsikringsgiver tager sig derefter af sagen, medmindre erstatningskravet er mindre end selvriskoen.

Sikrede skal yde Forsikringsgiver enhver mulig bistand til sagens oplysning og afslutning.

Sikredes anerkendelse eller betaling af et erstatningskrav forpligter ikke Forsikringsgiver. Det påhviler sikrede at foretage, hvad der er nødvendigt for at forebygge skade og begrænse tabet.

5 Omkostninger, renter og lignende

Forsikringen dækker:

5.1 rimelige omkostninger til varetagelse af sikredes interesser i anledning af et krav, som rejses mod sikrede, såfremt omkostningerne er afholdt med Forsikringsgivers godkendelse og,

5.2 renter og pålagte sagsomkostninger af erstatningsbeløb samt omkostninger til varetagelse af sikredes interesser, hvis forsikringssummen ikke derved overskrides.

6 Forsikringssum pr. Forsikringsår

Policens samlede dækningssum er anført i policen og er den højeste grænse pr. år for Forsikringsgivers forpligtelse.

7 Selvrisiko

Den på policen anførte selvrisiko gælder for enhver skadebegivenhed for den samlede bestyrelse omfattet af bestyrelsesansvarsdækningen.

Brand

Hvilke genstande er omfattet

De vindmøller og det ekstraudstyr, der er tegnet for vindmølleforsikring punkt 3 og 6., omfatter.

2 Hvilke skader dækkes

Forsikringen dækker direkte skade som følge af:

- *brand
- lynnedslag, når lynet påviseligt er slået direkte ned i det forsikrede
- *eksplosion
- slukning, når der er tale om en forsvarlig foranstaltning for at begrænse en skade som er omfattet af branddækningen
- bortkomst af de forsikrede ting under en forsikringsbegivenhed omfattet af branddækning

3 Hvilke skader dækkes ikke

(Udover de i Fællesbetingelserne for Vindmølleforsikring punkt 4 nævnte "Skader, der aldrig er dækket")

Forsikringen dækker ikke:

- svidning, forkulning, misfarvning, overophedning eller smeltning uden at det er sket ved *brand, *eksplosion eller lynnedslag
- nedstyrtning af eller fra luftfartøj, når skaden er forårsaget af medførte sprængstoffer

4 Hvorledes opgøres erstatningen

Erstatningen opgøres efter reglerne i Fællesbetingelsernes afsnit 9

El-skade Vindmølle

Hvilke genstande er omfattet

De vindmøller og det ekstraudstyr, der er tegnet Elskadedækning for, jf. policen og Fællesbetingelser for vindmølleforsikring punkt 3 og 6., omfatter.

2 Hvilke skader dækkes

Forsikringen dækker direkte skade som følge af:

- *el-skade
- overspænding og induktion.

3 Hvilke skader dækkes ikke

(Udover de i Fællesbetingelserne for Vindmølleforsikring punkt 4 nævnte ("Skader, der aldrig er dækket"))

Forsikringen dækker ikke:

- skade der er, eller ville være, omfattet af en vindmølle brandforsikring
- skade på el-installationer, der ikke er i overensstemmelse med Stærkstømsbekendtgørelsen eller anvendes i strid hermed
- skade, der alene skyldes nedslidning af eksempelvis lejer eller som skyldes isolationsfejl i generatorviklinger

- skade, der skyldes mangelfuld pasning eller ikke behørig vedligeholdelse, når disse forhold skyldes forsæt eller grov uagtsomhed, fra sikredes side eller andre, der er ansvarlige for vindmøllens drift
- skade, der skyldes at vindmøllen overbelastes eller ikke anvendes efter dens bestemmelse eller konstruktion, uanset om det kan lægges den sikrede eller dennes ansvarlige driftsleder til last eller ej
- skade der skyldes fejl eller mangler, som forelå ved forsikringens tegning og var eller burde være sikrede bekendt.

4 Hvorledes opgøres erstatningen

Erstatningen opgøres efter reglerne i Fællesbetingelser for vindmølleforsikring afsnit 9.

Storm

1 Hvilke genstande er omfattet

De vindmøller og det ekstraudstyr der er tegnet Stormdækning for, jf. policen og Fællesbetingelser for vindmølleforsikring punkt 3 og 6. omfatter.

2 Hvilke skader dækkes

Forsikringen dækker direkte skader som følge af:

- storm
- skypumpe

3 Hvilke skader dækkes ikke

Udover de i Fællesbetingelserne for Vindmølleforsikring punkt 4, nævnte ("Skader, der aldrig er dækket")

- skade, der skyldes mangelfuld pasning eller ikke behørig vedligeholdelse, når disse forhold skyldes forsæt eller grov uagtsomhed fra sikredes side eller andre, der er ansvarlige for vindmøllens drift
- skade, der skyldes, at vindmøllen overbelastes eller ikke anvendes efter dens bestemmelse eller konstruktion, uanset om det kan lægges den sikrede eller dennes ansvarlige driftsleder til last eller ej
- skade, for hvilken en fabrikant, reparatør, leverandør eller fragt- fører er ansvarlig ifølge kontrakt eller lov, uanset om den ansvarlige opfylder de ham påhvilende forpligtelser
- skade, der alene rammer dele, der må påregnes udskiftet jævnlige som følge af slid eller ælde, for eksempel pakninger, kileremme, bremseklodser, olie og andre smøremidler

4 Hvorledes opgøres erstatningen

Erstatningen opgøres efter reglerne i Fællesbetingelsernes afsnit 9.

Oprydning (vindmølle)

1 Hvad er dækket

I forbindelse med en skade, der er dækningsberettiget på denne police, dækkes nødvendige omkostninger.

1.1 oprydning af skadede genstande

- oprydning efter en forsikringsbegivenhed, herunder bortskaffelse og destruktion af forsikrede genstande, herunder hjælpestoffer til produktion, affald og lignende fra virksomheden

- fjernelse, deponering og destruktion af slukningsvand fjernelse, deponering og destruktion af slukningsvand og effekter anvendt ved skadebekæmpelse

1.2 Jorddækning

Forsikringen dækker udgifter til

- oprydning, oprensning, opgravning, deponering, fjernelse og destruktion samt retablering

af

- Jord, søer, damme, vandreservoirer og lignende beroende på det forsikringssted der jf. policen er tegnet Oprydning for.

Dækningen er betinget af, at offentlige myndigheder i 'kraft af gældende lovgivning stiller, eller kan stille, krav 'om oprydning m.m.

2 Hvad er ikke dækket

Forsikringen dækker ikke

- udgifter til gennemførelse af foranstaltninger, som af myndighederne var forlangt eller kunne være forlangt inden forsikringsbegivenheden.

- krav der anmeldes overfor Forsikringsgiver mere end 6 måneder efter den forsikringsbegivenhed, der har nødvendiggjort de ovenfor anførte foranstaltninger, selvom de skadelige virkninger af forsikringsbegivenheden først kunne konstateres senere.

Hvorledes opgøres erstatningen

Forsikringen dækker nødvendige udgifter jf. punkt 2. Erstatning p skadebegivenhed kan aldrig overstige den i policen nævnte forsikringssum.

Meromkostninger vej

Med denne dækning fraviges undtagelsen i Fællesbetingelserne for Vindmølleforsikring punkt 9.1.4 men kun i nedenstående omfang.

1 Hvad er dækket

I forbindelse med en skade der er dækningsberettiget på denne police, dækkes nødvendige omkostninger til forstærkning og/eller midlertidig etablering af kørefast vej.

2 Hvorledes opgøres erstatningen

Erstatningen ydes for dokumenterede omkostninger jf. punkt 1, og kan maksimalt pr. skadebegivenhed, udgøre den forsikringssum for Meromkostninger vej, der fremgår af policen.

Overarbejde/ekspresfragt

Med denne dækning fraviges undtagelsen i Fællesbetingelserne for Vindmølleforsikring punkt 9.1.4, men kun i nedenstående omfang

1 Hvad er dækket

I forbindelse med udbedring af en på denne police dækningsberettiget skade dækkes dokumenterede ekstraudgifter til

· over-, nat- og helligdagsarbejde

samt

· ekspres- og luftfragt

2 Hvorledes opgøres erstatningen

Den samlede erstatning for ovennævnte udgifter kan pr. skadebegivenhed og totalt for projektet ikke overstige den forsikringssum for overarbejde/ekspresfragt der fremgår af policen.

Restværdi

1 Hvilke genstande er dækket

Anvendelige rester efter en dækningsberettiget skade på vindmøllen.

2 Hvad er dækket

Såfremt vindmøllen, i forbindelse med en skade der er dækket af forsikringen, beskadiges med mindst 65 % af *nyværdien, kan sikrede, vælge at få nedrevet 'anvendelige rester med henblik på genopførelse af en fabriksny vindmølle.

Vindmøllen skal inden 1 år fra skadedagen være genopført, respektive genanskaffelse efter Forsikringsgivers skøn efter Forsikringsgivers skøn være betryggende sikret.

Er dette ikke tilfældet, opgøres tabet/erstatningen alene som reparationsudgiften i henhold til Fællesbetingelser for Vindmølleforsikring punkt 9.

3 Hvorledes opgøres erstatningen

3.1. Restværdi

Erstatningen beregnes i henhold til Fællesbetingelser for Vindmølleforsikring punkt 9 tillagt udgiften til 'nedrivning, bortkørsel og fjernelse af anvendelige rester samt udgiften til nyanskaffelse af de tilsvarende nu fjernede

Erstatningen kan dog aldrig overstige forsikringssummen.

3.2 Driftstab

Hvis der er tegnet driftstabsdækning gælder: reparationsudgiften i henhold til Fællesbetingelser for Vindmølleforsikring punkt 9.

Vælger sikrede i forbindelse med en skade, der er omfattet af den valgte dækning, at gøre brug af Restværdiforsikringen, udregnes driftstabserstatningen, jævnfør forsikringsbetingelserne for Driftstab Vindmølle punkt 4, som det mindste af:

- det tidsrum (maksimalt dækningsperioden), der normalt ville hengå, indtil vindmøllen kunne være i drift efter reparation

eller

- det tidsrum (maksimalt dækningsperioden), der vil hengå, indtil den nye vindmølle er i drift.

Driftstab (Vindmølle)

1 Hvilke interesser/tab er omfattet

Forsikringen dækker sikredes tab, som følge af nedgang i vindmøllens produktion i kilowatt-timer, når vindmøllen lider en skade, der er dækningsberettiget.

Envidere dækkes driftstab efter skader, der er dækket af fabriksgaranti, forudsat at skadeårsagen er omfattet af en dækning, der er valgt for vindmøllen.

2 Hvilke tab dækkes ikke

Forsikringen dækker ikke:

- driftstab eller forøgelse heraf, som følge af skade på andre genstande end den i policen nævnte vindmølle
- driftstab eller forøgelse heraf, der skyldes strejke, lockout, force majeure eller anden forsinkelse, opstået som følge af ombygning eller forbedring af vindmøllen, offentlige påbud eller lignende
- driftstab, der skyldes fejlberegning af vindmøllens produktionsdygtighed på nævnte vindmølle.

3 Dækningsperiode og karenstid:

Dækningsperioden fremgår af policen.

Erstatningsperioden er den tid, det uden unødigt ophold tager at udbedre skaden.

Erstatningsperioden begynder ved karenstidens udløb, og ophører ved skadens udbedring og senest ved dækningsperiodens afslutning.

3.2. Karenstid:

Karenstiden fremgår af policen.

Driftstab i karenstiden bliver ikke erstattet. Karenstiden regnes fra udløbet af det døgn, hvori Forsikringsgiver har modtaget meddelelse om vindmøllen har måtte nedbremses som følge af en dækningsberettiget skade.

4 Hvorledes opgøres erstatningen

4.1. Erstatningsopgørelse

Forsikringstageren kan ikke opnå mere i erstatning, end hvad der kræves til dækning af det faktisk lidte tab, og erstatningen kan aldrig overstige den på policen anførte årsproduktion i kilowatt-timer og/eller afregningspris.

Erstatning ydes kun, for den periode der normalt ville være gået til udbedring af skaden, medmindre andet er aftalt med Forsikringsgiver.

Beregningsgrundlaget for driftstabserstatningen i vindmøllens første produktionsår er den i policen anførte årsproduktion.

For vindmøllens øvrige produktionsår er beregningsgrundlaget for driftstabserstatningen de sidste 12 måneders samlede produktion (korrigeret for de faktiske vindforhold), umiddelbart før forsikrings- begivenhedens indtræden.

Beregningsgrundlaget reguleres for de faktiske vindforhold i erstatningsperioden, jævnfør 'Naturlig Energi's' opgørelse af månedens energiindhold.

Erstatningen fastsættes efter den på skadetidspunktet gældende afregningspris fra elværket pr. kilowatt-timer.

4.2 Ophør

Hvis vindmøllen efter en skade ikke retableres, udregnes erstatningsbeløbet for det tidsrum (maksimalt dækningsperioden), der normalt ville hengå, indtil vindmøllen kunne være i drift.

Vindmølleansvar

1 Hvad er dækket

Forsikringen dækker:

1.1 sikredes erstatningsansvar for skade tilføjet personer omfatter vindmølle

1.2 omkostninger og renter ved erstatningsspørgsmålets afgørelse afholdt med Forsikringsgivers godkendelse. Disse omkostninger og renter dækkes, selvom forsikringssummen derved overskrider

Dækningen omfatter skader konstateret i
*forsikringstiden, uanset på hvilket tidspunkt et ansvarspådragende forhold måtte være begået.

2 Hvad er ikke dækket

2.1 Forsikringen dækker ikke

- bøder eller tilsvarende, hvad enten de tilfalder det offentlige eller private, herunder "punitive damages"

- skade, hvis indtræden sikrede forsætligt eller groft uagtsom har undladt at afværge.

2.2 Forsikringen dækker ikke ansvar

- for skade forvoldt af fejl, mangler eller andre defekter ved sikredes produkter eller ydelser, efter de er bragt i omsætning eller præsteret

- for formuetab, medmindre det er en følge af en af forsikringen dækket person- eller tingskade

- som følge af et tilsagn fra sikrede om en anden erstatningsydelse eller om et videregående ansvar end, hvad der følger af almindelige erstatningsregler

- for skade forvoldt ved sikredes benyttelse af motordrevet køretøj

- for skade forvoldt ved sikredes benyttelse af søfartøj eller luftfartøj

for skade forvoldt af sikredes hund

- Skade forvoldt af sikrede med forsæt, under selvforskyldt beruselse eller under påvirkning af narkotika.

- Forurening af eller igennem luft, jord eller vand, med mindre

- skaden er opstået ved et uventet, utilsigtet, pludseligt uheld fra den sikredes vindmølle eller dens bortskaffelse af spild, overskuds- eller affaldsprodukter

og

- skaden ikke er en følge af, at sikrede har tilsidesat de til enhver tid gældende offentlige forskrifter. Såfremt virksomheden er omfattet af den i henhold til miljøloven til enhver tid udført kontrol og tilsyn over "særlig forurenende virksomheder", for hvilke der gælder et objektivt ansvar, er dækning efter denne bestemmelse betinget af, at policen bærer speciel påtegning herom.

Skade på kloak, rørledninger, rensningsanlæg eller tilsvarende som følge af udledning gennem eller til disse anses for en forureningsskade og dækkes kun med de i nærværende punkt angivne begrænsninger.

3 Forsikringssum

Den forsikringssum for Vindmølleansvar, der fremgår af policen, danner højeste grænse for Forsikringsgivers forpligtelse inden for det enkelte forsikringsår.

Omkostninger jf. punkt 1.2 dækkes

- ved skade sket uden for Norden, kun i det omfang, dækningssummerne ikke derved overskrider

- ved skade sket i Norden, fuldt ud, selv om dæknings-sommerne derved overskrider. Er dækningssummerne mindre end idømte erstatningsbeløb, dækkes alene den forholds-mæssige del af omkostninger og renter, som svarer til det erstatningsbeløb, Forsikringsgiver skal betale.

Retshjælp (vindmøller)

I Retshjælpsdækningens formål

Forsikringens formål er at betale sagsomkostninger ved retstvister, som med rimelighed kan danne grundlag for et civilretligt søgsmål.

Der ydes ikke dækning for almindelig advokatrådgivning eller klage/ankenævnshandling hvor der ikke er sket henvisning fra en domstol

I.1 Forsikringsperioden

Forsikringen dækker kun omkostninger ved tvister, hvor søgsmålsgrunden er opstået samtidig med eller efter at forsikringen er trådt i kraft.

Det er tillige en betingelse, at søgsmålsgrunden er opstået inden forsikringens ophør, og at der er sket anmeldelse til Forsikringsgiver senest 3 måneder derefter.

I.2 Geografisk område

Retshjælpsdækningen dækker tvister, der afgøres i Danmark.

Hvor tvisten føres uden for Danmark, sker valget af en udenlandsk advokat efter aftale med Forsikringsgiver.

I.3 Krav til advokaten og Forsikringsgivers behandling af sagen

Forsikringen dækker kun, når en advokat har påtaget sig sagen. Sikrede vælger selv sin advokat blandt medlemmerne af Det Danske Advokatsamfund.

Advokaten skal anmelde sagen til Forsikringsgiver, så snart advokaten har påtaget sig sagen - og inden yderligere handlinger foretages. Advokaten kan dog foretage sådanne handlinger, som ikke tåler opsættelse.

Forsikringsgiver skal - på det foreliggende grundlag - afgive en udtalelse om, hvorvidt tvisten, efter sin art, er dækket af forsikringen. Forsikringsgiver har både en ret og en pligt til at give udtryk for eventuel tvivl om sagens rimelighed.

Når Forsikringsgiver har givet tilsagn om retshjælp, skal advokaten afstå fra at gøre salærkrav med videre gældende hos sikrede. Dette gælder dog ikke:

* oplysning om, hvorvidt der er søgt fri proces, og om resultatet heraf eller dokumentation for, at de økonomiske betingelser for at opnå fri proces ikke er til stede

·selvrisko og eventuelle beløb udover forsikringens dækning

·udgifter aftalt med sikrede inden eller senest samtidig med beslutningen om udgiftens afholdelse, når udgiften falder uden for forsikringsdækningen.

Nægter advokaten at afgive erklæring herom, kan der ikke gives dækning.

Advokaten har et direkte salærkrav mod Forsikringsgiver og kan ikke, med bindende virkning for Forsikringsgiver, indgå aftale om sit salær med sikrede.

Salæret beregnes på basis af Advokatsamfundets vejledende salærtakster.

En advokat kan ikke føre sin egen sag.

Hvor tvisten føres uden for Danmark, sker valget af en udenlandsk advokat efter aftale med Forsikringsgiver.

1.4 Anmeldelse

Advokaten skal, så snart han har påtaget sig sagen, indgive anmeldelse til Forsikringsgiver. Føres sagen uden for Danmark, skal sikrede selv indgive anmeldelse til Forsikringsgiver.

Anmeldelsen skal indeholde

·angivelse af modparten

·Forsikringstagerens påstand samt modpartens påstand

·en kort sagsfremstilling med angivelse af de anbringender, Forsikringstagerens påstand støttes på. Forsikringsgiver kan forlange dokumenter og bevisligheder forelagt, når det er nødvendigt af hensyn til sagens belysning. Tillige kan Forsikringsgiver forlange en juridisk begrundelse for påstanden

·oplysning om hvilke processkridt, af udgiftskrævende art, der planlægges eller undtagelsesvis måtte være indledt.

·advokatens erklæring om, at denne med hensyn til salærkrav med videre vil holde sig til Forsikringsgiver,

Under sagens gang skal advokaten underrette Forsikringsgiver om processkridt af væsentlig omkostningsmæssig betydning

2 Hvilken type tvister er omfattet

Dækningen omfatter tvister, som afgøres af en domstol, voldgiftsret eller ved forlig.

Forsikringen dækker udelukkende de nedenfor nævnte tvister, som er opstået i forbindelse med udøvelsen af sikredes erhvervsvirksomhed og som efter deres art vil kunne behandles af en domstol efter Retsplejelovens regler om civile sager, eller tvister, som efter parternes aftale i stedet behandles ved voldgift

- tvister i relation til ansatte
- tvister i relation til offentlige myndigheder/elforsyningsselskaber
- tvister i relation til kunder/leverandører/servicefirma/vindmøllefabrikant
- tvister om køb, salg, leje og leasing af genstande til brug i den forsikrede virksomhed
- tvister om erhvervsleje for lokaler som benyttes af den forsikrede virksomhed
- tvister der udspringer af nærværende forsikringsaftale

2.1 Hvilken type tvister er aldrig omfattet

- straffesager, injuriersager og bødesager
- injuriersager, hvor sikrede er sagsøger, medmindre sikrede får medhold i samtlige påstande
- injuriersager, hvor sikrede er sagsøgt, medmindre sikrede frifindes for samtlige påstande
- straffesager, bortset fra omkostninger ved civile retlige spørgsmål, der afgøres i forbindelse med straffesagen
- skatte- og afgiftssager
- sager med offentlige myndigheder, hvis den øverste administrative myndigheds afgørelse ikke kan påkendes af de almindelige domstole
- tvister i forbindelse med eje, leje eller brug af motorkøretøjer samt sø- og luftfartøjer

- inkassosager mod sikrede, for så vidt fordringens rigtighed og størrelse er utvivlsom
- tvister om patent-, ophavs-, mønsterbeskyttelses-, og varemærkerettigheder

- tvister om erstatningskrav mod sikrede, når erstatningskravet, efter sin art, er eller kunne være omfattet af en ansvarsforsikring - uanset om forsikringen er tegnet eller ej
- miljøsager
- tvister, som er opstået efter at sikrede er gået i betalingsstandsning eller der er indgivet begæring om akkord, gældssanering eller konkurs
- tvister om formuehold, ejendomsret, samejeforhold, eller andre rettigheder. Herunder tvister i forbindelse med køb, salg eller anden overdragelse af vindmølle og/eller rettigheder, der knytter sig til denne

3 Hvilke omkostninger er dækket

Dækningstilsagnet er begrænset til omkostninger, der står i et rimeligt forhold til sagens genstand og sagens karakter.

Følgende omkostninger er dækket

- egne sagsomkostninger
- omkostninger til modpart, hvis disse er pålagt sikrede under en rets- eller voldgiftssag eller er godkendt af Forsikringsgiver inden en forligsmæssig afgørelse
- udgifter til syn og skøn som under en retssag er udmeldt af retten
- udgifter til syn og skøn efter retsplejelovens kapitel 32, når udmeldelsen på forhånd er godkendt af Forsikringsgiver, eller når resultatet af syn- og skønrapporten giver sikrede rimelig grund til at fortsætte sagen
- udgifter til ensidigt indhentede sagkyndige udtalelser og andre sagsomkostninger, hvis Forsikringsgiver på forhånd har godkendt dem

3.1 Ikke dækkede omkostninger

Følgende omkostninger er ikke dækket

- omkostninger, som ikke er afholdt med rimelig grund, for eksempel fordi sikrede ikke skønnes at have rimelig grund til at føre sagen,

eller fordi disse ikke står i rimeligt forhold til sagens genstand

- sikredes rejseomkostninger og tabte arbejdsfortjeneste
- omkostninger i forbindelse med tvangsfuldbyrdelse, arrest, fagedforbud, herunder sikkerhedsstillelse, medmindre disse er afholdt efter aftale med Forsikringsgiver
- omkostninger ved tvister, der kunne have været behandlet ved et godkendt klagenævn - medmindre det er åbenbart, at sagen ville være blevet henvist til domstolene, pga. sin karakter, eller andet er aftalt med Forsikringsgiver

Forsømmer sikrede, eller den af sikrede valgte advokat at foretage, hvad der er påkrævet til tvistens rette afgørelse, såsom at give møde i retten eller at fremskaffe begæret bevismateriale, eller foretager handlinger der er urimelige, vanskeliggør eller forsinker sagens gennemførelse, hæfter Forsikringsgiver kun i det omfang, det kan godtgøres, at forsømmelsen har været uden indflydelse på sagens omkostninger.

3.2 Fri proces

Sikrede skal i tilfælde af retssag søge om fri proces, hvis de økonomiske betingelser herfor er til stede (oplysninger herom kan indhentes hos Statsamtet/ Overpræsidiat - eller ved henvendelse til Forsikringsgiver).

Har sikrede undladt at søge fri proces - uanset at de økonomiske betingelser herfor var til stede - dækker forsikringen ikke.

Får sikrede fri proces, dækker forsikringen sagens omkostninger indenfor forsikringens dækningsomfang.

Der sker ikke fradrag af selvrisiko.

Får sikrede afslag på fri proces - til trods for at de økonomiske betingelser herfor var til stede - dækker forsikringen ikke. Gennemfører sikrede alligevel sagen, dækker forsikringen alle omkostninger indenfor forsikringens dækningsomfang i de tilfælde, hvor sikrede i det væsentlige får medhold ved dom eller indenretligt forlig.

4 Forsikringssummer og selvrisiko

Forsikringsgivers erstatningspligt for en forsikringsbegivenhed er begrænset til det beløb der jf. policen gælder pr. begivenhed. Selvrisiko pr. begivenhed fremgår ligeledes af policen.

Hvis sagen appelleres, gælder beløbet pr. begivenhed som maksimum for den samlede behandling med særskilt selvriskoberegning for hver enkelt instans.

Merværdiafgiften (moms) bæres af sikrede, i det omfang denne kan medregne beløbet til den indgåede merværdiafgift i momsregnskabet. Forsikringsgiver fradrager momsbeløbet ved sin betaling af de momsbelagte omkostninger.

Fører flere sikrede, i henhold til nærværende eller anden tilsvarende forsikring i Forsikringsgiver sager, som har fælles oprindelse og opfylder betingelserne i Retsplejelovens kapitel 23 for kumulation, gælder ovennævnte regel om maksimumdækning og om selvrisiko for hver enkelt af de sikrede.

Har sagens afgørelse virkning for andre end implicerede sikrede parter, fordeles omkostningerne på alle retligt interesserede.

Er antallet af sikrede mere end 3, begrænses den samlede erstatning og selvrisiko dog til henholdsvis 3 gange beløbet pr. begivenhed og 3 gange selvrisiko pr. begivenhed

Hvis sagen appelleres, gælder 3 gange beløbet pr. begivenhed som maksimum for den samlede behandling med særskilt selvriskoberegning for hver enkelt instans.

Erstatning og selvrisiko fordeles forholdsmæssigt på de forskellige sikrede om muligt efter sagens værdi ellers lige. Disse regler gælder også for tvister, som sluttes udenretligt.

En tvist, hvor flere, der er sikret ved samme police, står på samme side, betragtes som en forsikringsbegivenhed. Det samme gælder en tvist mellem sikrede og flere modparter, hvis påstanden i det væsentlige støttes på samme faktiske kendsgerninger.

Uanset om der er en eller flere sikrede på policen, kan den samlede erstatning, indenfor samme forsikringsår, maksimalt udgøre det beløb der jf. policen gælder pr. forsikringsår.

Der betales en a conto erstatning for positive udgifter, når de er afholdt.

Advokatsalær betales, når dom er afsagt, selvom dommen bliver appelleret. Advokaten skal dog forinden søge tillagte omkostninger indkrævet hos modparten (se i det følgende).

4.1 Fordeling af sagsomkostninger

Sikrede skal give retten adgang til alle nødvendige oplysninger, for at retten kan tage stilling til spørgsmålet om tilkendegivelse af omkostninger hos modparten.

Ved forlig - uanset om disse indgås indenretligt eller udenretligt - skal spørgsmål om fordeling af sagens omkostninger begæres påkendt af retten eller godkendes af Forsikringsgiver, inden bindende aftale indgås.

Ved voldgift forudsætter Forsikringsgiver, at omkostningerne fordeles i overensstemmelse med principperne i Retsplejelovens kapitel 30.

Eventuelt tillagte omkostninger hos modparten skal komme Forsikringsgiver til gode. Sikrede eller dennes advokat skal søge tillagte omkostninger inddrevet hos modparten. Er sådanne omkostninger uerholdelige, dækker Forsikringsgiver disse omkostninger med fradrag af selvrisiko og indtræder i sikredes ret.

Indgås forlig om betaling af hovedstol, renter og tilkendte omkostninger mod en saldokvittering, skal der ske forholdsmæssig fordeling af forligsbeløbet, mellem på den ene side hovedstol og renter og på den anden side tilkendte omkostninger.

5 Eksempler til retshjælpsdækningen

Tvister med ansatte

- Virksomheden sagsøges af en ansat, eventuelt en tidligere ansat, om betaling af en løn- eller feriegodtgørelse. Eller der kan være tale om et egentligt erstatningskrav
- Virksomheden får behov for selv at sagsøge for at håndhæve et kontraktvilkår, som for eksempel en konkurrenceklausul

Tvister med offentlige myndigheder

- Virksomhedens drift vanskeliggøres af ikke, som ventet at få en bevilling, tilladelse, næringsbrev eller autorisation

·Eller myndighederne tilbagekalder en allerede opnået bevilling, tilladelse, næringsbrev eller autorisation

Tvister med kunder/leverandører

- virksomheden sagsøger sin leverandør pga. en mangelfuld vare, eller en kunde sagsøger virksomheden på grund af en mangelfuld var.

Tvister om køb, salg, leje, leasing af genstande til brug i virksomheden

- en leje- eller leasingaftale indbringes til retslig afgørelse af en af parterne. Det kan være om lejens størrelse eller varighed, eller om enhver anden bestemmelse i aftalen.

Tvister om erhvervslejemål for de lejemål, der benyttes af virksomheden

- virksomheden ønsker en retslig afgørelse om lejens størrelse og varighed. Eller der kan være uenighed om vedligeholdelse.

Ordforklaring

De i betingelserne med * markerede ord er nærmere defineret i denne ordforklaring.

Anden gradvis forringelse

Ved anden gradvis forringelse forstås blandt andet udmattelsesbrud og pitting/afskalning.

Ved udmattelsesbrud sker brud på et element som følge af en gradvis fremadskridende beskadigelse af dette i form af dannelse og vækst af revner.

Ved pitting/afskalning sker gradvis dannelse af gruber eller afskalninger på overfladen af et element, som følge af punktvis overbelastning af materialet.

Brand

Er i denne sammenhæng ildsvåde, som er defineret således: Løssluppen, flammedannende ild, der har evne til at sprede sig ved egen kraft.

Bygningsanlæg

Fast bygningstilbehør, faste bygningsdele og faste installationer af enhver art

Cyberhændelse

Forstås som direkte eller indirekte datamisbrug af enhver art, herunder Website hijacking*, Hackerangreb*, virus*, udeladelse, ændring eller tilføjelse af data udført på eller i tilknytning til IT-udstyr.

Dagsværdi - bygning

Svarer til nyværdien før skaden, med rimeligt fradrag for alder, brug, forsømt vedligeholdelse og nedsat anvendelighed.

Dagsværdi - løsøre

Genanskaffelsesprisen for en tilsvarende genstand umiddelbart før skaden, med rimeligt fradrag for

- værdiforringelse som følge af alder og brug
- nedsat anvendelighed, som for eksempel en før skaden bestående defekt
- utidssvarende konstruktion, teknologisk forældelse
- andre omstændigheder

Ekspllosion

En momentant (pludselig og hurtig) forløbende kemisk proces, ved hvilken der udvikles stærk varme og indtræffer en voldsom rumfangsforøgelse af reagerende stoffer.

Farligt arbejde

Ved farligt arbejde forstås grundvandssænkning, pilotering, spunsning, sprængning, understøbning og undermuring og andre former for fundamentforstærkning.

Forsikringstiden

Er det tidsrum, hvori selskabet dækker en af forsikringen omfattet forsikringsbegivenhed (skade).

Forsikringstiden starter klokken 00.00 på den dato forsikringen træder i kraft, og ophører klokken 24.00 den sidste dag forsikringen er i kraft. Tegner man for eksempel en 1-årig forsikring der følger kalenderåret, træder denne i kraft klokken 00.00 den 1. januar og udløber klokken 24.00 den 31. december.

Førsterisiko

Forsikringsform/princip, hvor reglerne om *underforsikring ikke anvendes, således at der indenfor den valgte forsikringssum ydes fuld erstatning for skaden, selvom værdien af de forsikrede genstande (eller ved driftstab, forsikringsinteressen) overstiger forsikringssummen.

Funktionsfejl

Såfremt en komponent ikke længere kan opretholde sin oprindelige funktion, uden at der i øvrigt kan konstateres synlige forandringer, er der tale om funktionsfejl.

Førsterisikoprincippet

Se førsterisiko.

Hackerangreb

En ulovlig indtrængen i IT-systemet begået af en person, der ikke er ansat (se også under "Virus").

Hændelse

En hændelse er det ubrudte forløb fra at skadeårsagen virker til skadeudviklingen er blevet stationær, enten ved at være standset af sig selv eller ved at være bragt til standsning gennem redningsindsats.

Hvis samme årsag bliver anledning til gentagne hændelser, behandles disse som selvstændige skader

Hærværk

Hærværk er skader, forvoldt med vilje og med ondsindet hensigt.

Indbrud

Se indbrudstyveri

Indbrudstyveri

Indbrudstyveri foreligger, når tyven:

- ved synlig vold mod lukke (dør, vindue, port eller lignende) eller ved dirke, falske eller tillistede nøgler har skaffet sig adgang til aflåste bygninger eller lokaler, herunder lofts- og kælderrum
 - er kommet ind gennem åbninger, der ikke er beregnet til indgang. Vinduer anses i den forbindelse ikke som åbninger
- eller når tyven,
- stjæler løsøre gennem åbninger i bygningsdele, som umiddelbart forinden er frembragt for eksempel ved at knuse en vinduesrude.

Indefrakommende

Er skader der opstår på grund af en hændelse inde i selve genstanden, uden nogen ydre påvirkning.

Kortslutning

Er en utilsigtet forbindelse mellem spændingsførende dele indbyrdes eller mellem spændingsførende del og stel/jord, der udløser en strøm som er væsentlig større end den tilladelige driftsstrøm.

Lynnedslag

Der skelnes forsikringsmæssigt mellem direkte lynnedslag og ikke direkte lynnedslag.

Direkte lynnedslag på forsikringsstedet vil altid efterlade et spor som følge af elektrisk varme eller kraftpåvirkning. Skade som følge af direkte lynnedslag er dækket over branddækning, uanset om lynet medfører en brandskade eller ej.

Ikke direkte Lynnedslag vil ofte medføre en overspænding/induktion, og skader som følge af dette er dækket over el-skadedækning.

Manglende vedligeholdelse - bygning

En bygning samt dens installationer og tilbehør skal med visse mellemrum behandles med træbeskyttende midler,

maling og smøring. Rådne, rustne, tærede, slidte og defekte dele skal udskiftes. Tage skal efterses, så revnede, løse eller manglende tagsten og -plader bliver erstattet eller fastgjort. Tegltage skal eventuelt understryges, ventiler, tagrender, nedløbs- og afløbsrør skal renses, osv.

Hvis en skade hovedsagelig skyldes forsømmelse af sådanne handlinger, kan Forsikringsgiver afslå at betale erstatning med henvisning til manglende vedligeholdelse.

Manglende vedligeholdelse - løsøre

Maskiner og inventar skal med visse mellemrum serviceres, renses, smøres, males. Rustne, tærede, slidte og defekte dele skal udskiftes m.m.

Hvis en skade hovedsagelig skyldes forsømmelse af sådanne handlinger, kan Forsikringsgiver afslå at betale erstatning med henvisning til manglende vedligeholdelse.

Manglende vedligeholdelse - vindmølle

En vindmølle samt dens installationer og tilbehør skal i henhold til gældende instruktioner og anbefalinger for vedligeholdelse med visse mellemrum serviceres, renses, smøres m.v. Rustne, tærede, slidte og defekte dele skal udskiftes. Vinger skal efterses, så revner bliver fundet og repareret inden de udvikler sig.

Hvis en skade hovedsagelig skyldes forsømmelse af sådanne handlinger, kan Forsikringsgiver afslå at betale erstatning med henvisning til manglende vedligeholdelse.

Mekanisk ødelæggelse

Er en fysisk påvirkning der har en ødelæggende effekt, som for eksempel et slag eller to genstande der slides mod hinanden.

"Naturlig energi"

"Naturlig Energi" udgives af Den selvejende Institution Naturlig Energi med 12 numre om året og uddeles som medlemsblad af Danmarks Vindmølleforening.

Normalt vindår

Ved et normalt dansk vindår forstås det i overensstemmelse med beregningerne i 'Vindatlas for Danmark' udgave september 1986, anførte.

Nyværði

Er genanskaffelsesprisen umiddelbart før skadens indtræden, uden fradrag for alder og brug men med rimeligt fradrag for nedsat anvendelighed og andre omstændigheder.

Opstartstidspunkt

Ved opstartstidspunkt forstås den dato, hvor vindmøllen er endeligt afleveret, det vil sige prøvekørt og indkørt i automatisk drift på nettet, samt fungerer uden driftsmæssige problemer. Dette er ligeledes gældende ved opstart efter skade.

Overbelastning

Ved overbelastning forstås at 10-minutters middelværdien af effekten, overstiger 1,15 x nominel effekt.

Pengerepræsentativer

Er for eksempel taletidskort, betalingskort, klippekort og andre brugbare billetter og kort, ubenyttede frimærker og stempelmærker, underskrevne (ucrossede) checks, samt umøntet ædelt metal og andet, der kan benyttes som rede penge.

Ran

Er tyveri, der begås åbenlyst, uden anvendelse af vold, og som bemærkes i gerningsøjeblikket. Det er en forudsætning for forsikringens dækning, at der øjeblikkeligt gøres anskrig af den, der bemærker ranet.

Restværdi

Er værdien af de ubeskadigede vindmølledele, der står tilbage efter en skadesbegivenhed.

Røveri

Er tyveri sket ved anvendelse af vold eller trussel om øjeblikkelig anvendelse af vold.

Skypumpe

Er en hvirvelvind, der opfører sig som en pumpe i skyen.

Sprængning

Herved forstås, at en genstand sønderrives under momentan (pludselig og hurtig) udligning af tryk i luftformige stoffer i og uden for genstanden.

Storm

I forsikringsmæssig sammenhæng er der tale om storm ved vindhastigheder på mindst 17,2 meter pr. sekund, svarende til vindstyrke 8 på Beauforts skala.

Tøbrud

Der er tale om tøbrud, hvis mængden af smeltevand er så stor, at vandet ikke kan få afløb gennem korrekt dimensionerede og vedligeholdte afløbsinstallationer.

Udefrakommende

Ved udefrakommende menes at den påvirkning, der forvolder skade, ikke må stamme fra genstanden selv.

Udstrømning

Er i denne sammenhæng udstrømning, der har et omfang, der er mere end dryp eller udsivning.

Underforsikring

Hvis værdien af de forsikrede genstande (eller ved driftstab, forsikringsinteressen) overstiger den i policen fastsatte forsikringssum, er der tale om underforsikring, og en skade erstattes kun forholdsmæssigt ved følgende udregning:

$$\frac{\text{Forsikringssum} \times \text{Skade}}{\text{Værdi af det forsikrede}} = \text{erstatning}$$

Eksempel ved partiel skade:

Forsikringssum:	3.000.000 kr.
Værdi af det forsikrede:	4.000.000 kr.
Skade:	100.000 kr.

$$\text{Erstatning: } \frac{3.000.000 \times 100.000}{4.000.000} = 75.000 \text{ kr.}$$

Er der tale om en total skade, udbetales altid forsikringssummen:

Forsikringssum:	3.000.000 kr.
Værdi af det forsikrede:	4.000.000 kr.
Skade:	4.000.000 kr.
Erstatning = forsikringssum	3.000.000 kr.

Virus

Ved virus forstås et program, der er udviklet til at sprede sig selv med den hensigt at påvirke eller skade indholdet i andre programmer, som ofte derved ødelægges. Et virusangreb er således forårsaget af en automatisk proces, der er blevet initieret fx ved, at en i virksomheden har klikket på fx et link i en mail eller klikket på et link på en hjemmeside mv.

Website hijacking

Ondsindede/uautoriserede overtagelse af virksomhedens hjemmeside eller programmer, der installeres på din computer via virus* med det formål at overtage kontrollen hjemmesiden.